ATA DA 7ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

CIÊNCIAS AGRÁRIAS (PPGCA), DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI (UFSJ),

CAMPUS SETE LAGOAS (CSL), DE 2022.

Aos quatorze dias do mês de setembro de dois mil e vinte e dois (14/09//2022), às quinze horas e vinte e sete

minutos (15h:27min.), na Sala de Defesas do PPGCA, reuniram-se para a sétima (7ª) Reunião Ordinária do

Colegiado do PPGCA, sob a presidência do Prof. José Carlos Moraes Rufini, os seguintes integrantes: Prof.

Dr. Ernani Clarete da Silva, Prof. Dr. João Carlos Ferreira Borges Júnior, Prof. Dr. Marcos Antônio Matiello

Fadini e a discente Júlia Torres Gomes. Foram discutidos os seguintes assuntos em pauta: 1 - “Aprovação de

Ata”. A ata, da 6ª (sexta) Reunião Ordinária do Colegiado do PPGCA, de 2022 (dois mil e vinte e dois) foi

previamente enviada, eletronicamente, aos membros para apreciação, sugestões e alterações, sendo a mesma

aprovada pelos participantes. 2 - “Homologação de documentos”. 2.1 - “Solicitação de agendamento de

defesa  de  Dissertação”.  Foi encaminmhada  ao  Colegiado,  pela  discente  Júlia  Pimenta  Pereira,  a

solicitação de agendamento de defesa, da Dissertação intitulada “Coinoculação de Azospirillum sp. e Fungos

Micorrízicos Arbusculares no desenvolvimento inicial  da  Urochloa brizantha”.  A discente em questão é

orientada do Prof. Dr. Ivanildo Evódio Marriel, e a defesa realizar-se-á no dia sete de outubro de dois mil e

vinte  dois  (07/10/2022),  tendo  a  banca  composta  por:  Prof.  Dr.  Ivanildo  Evódio  Marriel (presidente  –

EMBRAPA),  Dr.  Frederick  Mendes  Aguiar  (EMBRAPA)  e  Profª.  Drª.  Nádia  Nardely  Lacerda  Durães

Parrella (UFSJ). O agendamento da defesa foi aprovado. 2.2 - “Pedido de trancamento geral de matrícula,

por um período”. Foi encaminhado ao Colegiado, pelo discente  Paulo Henrique da Silva, o pedido de

trancamento geral de matrícula no curso, sob a justificativa de que o mesmo está impossibilitado de dar

continuidade ao curso, no momento, pois recentemente assumiu uma posição no seu emprego, na cidade de

Paracatu-MG, o que está demandando-lhe muito tempo.  Diante do exposto, o pedido de trancamento geral

de matrícula foi aprovado, devendo o discente retornar às suas atividades acadêmicas, no primeiro semestre

de dois mil e vinte e três (1/2023). 2 3 - “Solicitações de Equivalência - aproveitamento de disciplinas,

feitas como isoladas”. As solicitações foram feitas pelos(as) seguintes discentes: 2.3.1 – Alexon Fernandes

Campos, que solicita o aproveitamento das disciplinas: Fisiologia Vegetal Avançada; Química e Fertilidade

do Solo, ambas com 4(quatro) créditos e cursadas no segundo semestre de dois mil e vinte um (2/2021) e

Grandes Culturas, também com 4(quatro) créditos e cursada no primeiro semestre de dois mil e vinte dois

(1/2022);  2.3.2 – Victor Alef Rodrigues, que  solicita o aproveitamento das disciplinas: Fisiologia Vegetal

Avançada; Química e Fertilidsade do Solo, ambas com 4(quatro) créditos e cursadas no segundo semestre de

dois mil e vinte um (2/2021) e Grandes Culturas, também com 4(quatro) créditos e cursada no primeiro

semestre de dois mil e vinte dois (1/2022). Os pedidos foram aprovados por unanimidade. 3 - “Edital do

Processo Seletivo PPGCA - Entrada em 1/2023”. O Prof. Rufini apresentou aos membros, para apreciação

e para sugestões, o Edital do Processo Seletivo, para entrada de discentes no curso, no primeiro semestre de

dois mil e vinte três (1/2023). Após análise, o edital foi aprovado, com início das inscrições no dia vinte e

seis de setembro de  dois mil e vinte dois (26/09/2022), e a publicação do resultado, no dia dezesseis de

dezembro de dois mil e vinte dois (16/12/2022). 4 - “Avaliação Quadrienal CAPES”. Inicialmente o Prof.

Rufini fez uma exposição dos pontos fracos e fortes do PPGCA, apontados na avaliação quadrienal 2021,

feita pela CAPES, mas ressaltou que apesar, do programa ter elevado o seu conceito para quatro (4), será

1

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

necessário ainda,  muitas discussões sobre as potenciais estratégias futuras, sob a perspectiva da referida

avaliação. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às dezesseis horas e quarenta e seis minutos

(16h:46min.).

Prof. Ernani Clarete da Silva_______________________________________________________________

Prof. Dr. João Carlos Ferreira Borges Júnior___________________________________________________

Prof. Dr. José Carlos Moraes Rufini__________________________________________________________

Prof. Dr. Marcos Antônio Matiello Fadini_____________________________________________________

Discente Júlia Torres Gomes________________________________________________________________

2

40

41

42

43

44

45

46

47

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2023

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE PROGRAMA Nº 5/2023 - PPGCA (13.05)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 08/04/2023 09:24 )
ERNANI CLARETE DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCIAG (12.08)

Matrícula: 1662383

 (Assinado digitalmente em 13/04/2023 16:28 )
JOAO CARLOS FERREIRA BORGES JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

PPGCA (13.05)

Matrícula: 1508525

 (Assinado digitalmente em 11/04/2023 16:55 )
JOSE CARLOS MORAES RUFINI
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCIAG (12.08)

Matrícula: 1545714

 (Assinado digitalmente em 05/04/2023 16:42 )
MARCOS ANTONIO MATIELLO FADINI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCIAG (12.08)

Matrícula: 1725637

 (Assinado digitalmente em 07/04/2023 08:09 )
JÚLIA TORRES GOMES

DISCENTE

Matrícula: 2022102806

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão: 5 2023 ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE PROGRAMA

 e o código de verificação: 05/04/2023 700fc473ca

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf